[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЯЖСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	   07.10.2016                                                                                                                                           № 388
пгт Лебяжье

	О мерах по обеспечению пожарной безопасности объектов

и населённых пунктов в осенне-зимний период 2016 - 2017 года

   В целях недопущения пожаров и гибели людей при пожарах в осенне-зимний пожароопасный период, в рамках исполнения ст. 21 «Разработка и реализация мер пожарной безопасности» Федерального закона от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и ст. 63 «Первичные меры пожарной безопасности» Федерального закона от 22.07.2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», администрация Лебяжского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1. Утвердить План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний период 2016 - 2017 года на территории муниципального образования «Лебяжский муниципальный район» Кировской области (далее «Лебяжский район»). Согласно приложению.
  2. Рекомендовать главам муниципальных образований поселений, руководителям сельскохозяйственных предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности:
    2.1. принять меры к выполнению Плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний период 2016-2017 года на территории Лебяжского района. Реализацию мероприятий Плана по предотвращению пожаров взять под личный ежедневный контроль.
  2.2. Информацию о результатах проделанной работы предоставить ведущему специалисту по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям

администрации Лебяжского района в письменном виде  до 25.10.2016.
   3. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации района, начальника управления по строительству и жизнеобеспечению Сюксина В.В.

И.о. главы администрации

Лебяжского района    В.В. Сюксин

                                                УТВЕРЖДЁН

                      постановлением администрации
                                                                                Лебяжского района
                                                            от 07.10.2016 №  388
План

мероприятий в Лебяжском районе по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период 2016 – 2017 г.

	№ п.п.
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1.1
	Провести расширенное заседание КЧС и ОПБ Лебяжского района с участием глав муниципальных образований, руководителей организаций жизне-обеспечения, руководителей сельхоз-предприятий и представителей ОНД по подготовке к осенне-зимнему пожаро-опасному периоду.
	До 30.10.2016
	Администрация Лебяжского района

	1.2
	В целях информирования населения об обстановке с пожарами и разъяснения противопожарных требований, организовать выступления в средствах массовой информации.
	в период пожаро-опасного периода
	ОНД, ПЧ-36

(по согласованию)

	1.3
	Обеспечить глав сельских администраций памятками по противопожарной безопасности.
	В течение всего периода
	ОНД, ПЧ-36

(по согласованию)

	2
	Рекомендовать главам муниципальных образований:

	2.1
	Разработать и утвердить в установленном порядке планы мероприятий, направленных на предотвращение и ликвидацию пожаров в населённых пунктах и на объектах.
	до 15 октября 2016 г.
	Главы поселений, руководители предприятий, организаций

(по согласованию)

	2.2
	Произвести корректировку паспортов пожарной безопасности, определить силы и средства, необходимые для проведения профилактических меро-приятий, обеспечения первичных мер пожарной безопасности, определить сроки и порядок их привлечения.
	до 15 октября

2016 г.
	Главы поселений

(по согласованию)

	2.3
	Балансодержателям и руководителям, обслуживающих предприятия ЖКХ района, провести инвентаризацию водопроводных сетей на своих территориях. Привести в надлежащее состояние источники противо-пожарного водоснабжения.
	До 15.11.2016
 и в течение зимнего периода

2015-2016

	МУП «Коммунсервис»

(по согласованию)

	2.4
	На естественных водоёмах оборудовать незамерзающие проруби, своевременно очищать подъезды, устанавливать знаки - указатели к водоёмам и незамерзающим прорубям.
	До 15.12.2016

(в зависимости от погодных условий) и в течение зимнего периода 2016-2017
	Главы поселений

(по согласованию)

	2.5
	Провести утепление имеющихся на территории населённых пунктов пожарных водоемов, гидрантов. В местах их нахождения установить указатели. Оборудовать водонапорные башни приспособлениями для забора воды пожарной техникой в зимний период.
	до 15.11.2016
	Главы поселений

(по согласованию)

	2.6
	На объектах с массовым пребыванием людей организовать и провести практические тренировки по отработке планов эвакуации людей при пожаре.
	не реже одного раза в полугодие
	Руководители учреждений, ОНД, ПЧ-36

(по согласованию)

	2.7
	При проведении новогодних мероприятий на объектах с массовым пребыванием людей установить дежур-ство администрации и членов ДПД. Практически отработать с администрацией, дежурным и обсуживающим персоналом объектов порядок действия в случае возникновения пожара, правила пользования первичными средствами пожаротушения.
	В течение всего периода проведения

праздничных мероприятий
	Главы поселений

Руководители организаций, учреждений, члены ДПД

(по согласованию)

	2.8
	Запретить применение пиро-технических изделий при проведении праздничных мероприятий в заданиях, помещениях. При проведении массовых мероприятий в период новогодних и рождественских праздников согласо-вывать вопросы обеспечения пожарной безопасности с отделением надзорной деятельности. Определить и согласовать с отделением надзорной деятельности места проведения праздничных фейерверков и пиротехнических шоу. Совместно с отделением надзорной деятельности, органами внутренних дел организовать жесткий контроль за исполнением мер безопасности при их проведении.
	В течение всего периода проведения
праздничных мероприятий
	Главы поселений, руководители предприятий и организаций всех форм собственности

(по согласованию)

	2.9
	Регулярно производить очистку от снега подъездных дорог к населённым пунктам, производственным объектам, административным и общественным зданиям, жилым домам
	постоянно в течение зимнего периода 2016-2017
	Главы поселений, ЖКХ, руководители предприятий и организаций всех форм собственности

(по согласованию)

	2.10
	Проверить функционирование телефон-ной связи со всеми населёнными пунктами и местами дислокации пожарной и приспособленной техники. В случае отсутствия связи принять меры к восстановлению и надёжному функционированию системы связи.
	20.10.2016
	Лебяжский РУС ПАО

«Ростелеком»

(по согласованию)

	2.11
	В населённых пунктах уточнить состав добровольных пожарных дружин (расчеты), закрепить первичные средства пожаротушения. Провести инструктивные занятия при обнару-жении пожара. Порядок оповещения и сбора членов ДПД при пожаре.
	до 15.10.2016
	Главы поселений

(по согласованию)

	2.12
	Совместно с представителями органов внутренних дел, органов государ-ственного пожарного надзора провести рейды по выявлению бесхозных строений и проживающих в них граждан, провести с ними инструктажи о мерах пожарной безопасности под роспись. Принять меры по сносу ветхих, аварийных, бесхозных строений.
	до 15.10.2016
	Главы поселений совместно с ПП «Лебяжский», ОНД

(по согласованию)

	2.13.
	Организовать работу по проверке соблюдения населением мер пожарной безопасности при эксплуатации, отопительных приборов, особенно в семьях социального риска, одиноко проживающих и престарелых граждан.
	постоянно в течение зимнего периода

2016-2017
	Главы поселений, собственники жилого фонда

(по согласованию)

	2.14
	Активизировать разъяснительную работу с населением по соблюдению мер пожарной безопасности, обязательному обеспечению зданий, строений, принадлежащих гражданам, первичными средствами пожаро-тушения и противопожарным инвентарем, особое внимание уделить мерам пожарной безопасности при эксплуатации газового оборудования, печей, электрооборудования.
	постоянно в течение зимнего периода

2016-2017 года
	Главы поселений, собственники жилого фонда, ОНД

(по согласованию)

	2.15
	Провести собрания граждан с рассмотрением неотложных вопросов обеспечения первичных мер пожарной безопасности, вручением памяток, листовок с правилами пожарной безопасности, разъяснением действий в условиях пожара. Привлечь к данной работе старост населенных пунктов, работников МПО, ДПО
	до 15.10.2016 и постоянно в течение зимнего периода

2016-2017 года
	Главы поселений, собственники жилого фонда

(по согласованию)

	2.16
	При осложнении обстановки с пожарами и повышении пожарной опасности, в условиях низких температур, или при получении штормового предупреждения, в соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» определить необходимость введения особого противопожарного режима на территории района с установлением дополнительных требований пожарной безопасности, предусмотренных дей-ствующими нормативными правовыми актами.
	В случае повышения пожарной опасности
	Главы поселений

(по согласованию)

	2.17
	Организовать работу по оказанию помощи пенсионерам по старости, инвалидам, многодетным и неблаго-получным семьям в ремонте печного отопления и электрооборудования. Внести соответствующие дополнения в нормативно-правовые акты.
	В течение всего пожароопасного периода
	Главы поселений
(по согласованию)

	2.18
	Предусмотреть организацию кругло-суточного дежурства водителей противопожарных формирований на пожарной или приспособленной к тушению пожаров технике.
	В течение всего пожароопасного периода
	Главы поселений,

Руководители организаций, учреждений

(по согласованию)

	2.19
	Подготовить к зимнему режиму эксплуатации пожарные автомобили, оборудование, приспособленную для тушения пожаров технику и другие средства пожаротушения, преду-смотреть их размещение в отапливаемых помещениях.

	До

15.11.2016
	Главы поселений,

Руководители организаций, учреждений

(по согласованию)

	2.20
	Организовать размещение на информационных стендах и на сайтах в сети интернет публикаций, плакатов по пропаганде мер пожарной безопасности (с учетом специфики осенне-зимнего периода) в жилье, при устройстве новогодних елок и проведении мероприятий с массовым пребыванием людей.
	В течение всего пожароопасного периода
	Главы поселений,

Руководители организаций, учреждений

(по согласованию)

	3.
	Рекомендовать руководителям с/х предприятий:

	3.1.
	На территориях сельхоз – предприятий дороги, проезды и подъезды к зданиям, сооружениям, открытым складам, наружным пожарным лестницам и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения, всегда содержать свободными для проезда пожарной техники, а в зимний период очищать от снега и льда. Противопожарные расстояния между зданиями и сооружениями, штабелями леса, пиломатериалов, других материалов и оборудования не использовать под складирование материалов, оборудования и тары, для стоянки транспорта и строительства (установки) зданий и сооружений. Обеспечить объекты сельхоз-производства противопожарным водо-снабжением, средствами пожаро-тушения и оповещения о пожаре. Обеспечить круглосуточное дежурство сторожевой охраны. Проверить готовность персонала к действиям при возникновении пожара.
	до 15.11.2016

и постоянно
	Руководители с/х предприятий

(по согласованию)

	3.2.
	В производственных, администра-тивных зданиях сельхозпредприятий произвести работу по выполнению замеров сопротивления силовых и осветительных сетей на всех объектах сельхозпредприятий в случае необходимости заменить неисправную и не пригодную для дальнейшей эксплуатации электропроводку, снаб-дить электрические светильники защитными колпаками.
	до 15.11.2016

и постоянно
	Руководители

с/х предприятий

(по согласованию)